Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da FonsecaCentro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Coordenação de Curso Técnico Integrado em TelecomunicaçõeCoordenação de Curso Técnico Integrado em Telecomunicaçõe

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de 2026

Edital de Monitoria para o Ensino Médio Integrado em Telecomunicações 3 Ano 2026

A Coordenação do Curso Técnico em Telecomunicações da UnED Petrópolis, no uso de suas

atribuições e em conformidade com o Edital nº 03/2025 (Diretoria de Ensino), torna público o processo

seletivo simplificado para o Programa de Monitoria de 2026.

1. DAS DISCIPLINAS E VAGAS

As vagas contemplam o núcleo propedêutico e técnico, conforme decisão do Colegiado (Ofício

COTELPT 0126):

Física: 01 vaga (Prof. Fábio Alex dos Santos e/ou Profa. Marcília Barcellos);

Matemática: 01 vaga (Prof. Marcelo Salomão e/ou Prof. Leandro Tavares);

Programação: 01 vaga (Prof. Marco Aurélio Jucá ou Prof. Diego Haddad);

Eletricidade e Circuitos Elétricos: 01 vaga (Prof. Luiz Fernando).

2. DO VALOR DA BOLSA E VIGÊNCIA

Conforme o Artigo 5.1 do Edital nº 03/2025, o valor da bolsa de monitoria é de R$ 300,00 (trezentos

reais) mensais.

Vigência: De 01/04/2026 a 31/12/2026 (Artigo 2.1).

Carga Horária: entre 8 e 12 horas semanais, em horários que não conûitem com as aulas

regulares do discente (Artigo 5.2). Preferencialmente, indicamos o contraturno.

3. DOS REQUISITOS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

A seleção dos/as monitores/as será realizada exclusivamente pelos docentes responsáveis

pelas disciplinas com vagas de monitoria abertas, com aval da Coordenação do Curso Técnico em

Telecomunicações da UnED Petrópolis. Os critérios para esta seleção seguirão estritamente o disposto

nos Artigos 5 e 6 do Edital 03/2025:

3.1. Requisitos Obrigatórios (Art. 5.2):

Estar regularmente matriculado em curso técnico do Cefet/RJ.

Ter sido aprovado na disciplina objeto da monitoria com nota igual ou superior a 7,0 (sete).

Possuir disponibilidade de horário para cumprir as atividades.

Possuir conta corrente própria (vínculo exclusivo com o CPF do aluno) para o recebimento da

bolsa.

3.2. Critérios de Seleção e Desempate (Art. 6.1 e 6.2): A seleção será realizada pelos professores

responsáveis por meio de avaliação de mérito acadêmico. Em caso de empate, os critérios de

prioridade serão:

1. Maior nota obtida na disciplina objeto da monitoria.

2. Maior Coeficiente de Rendimento (CR) acumulado.

3. Aluno que ainda não tenha participado do programa de monitoria em anos anteriores.

4. DAS INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA

Etapa Prazo-Limite

Período de Inscrição 25/02 a 09/03

Prazo de Avaliação das

Candidaturas 09/03 a 16/03

Divulgação do Resultado

Preliminar 17/03

Prazo de Interposição de

Recurso ao Resultado

Preliminar 17/03 a 19/03

Divulgação do Resultado

Final 19/03

Período de Envio da

Documentação (Bolsistas e

Voluntários) 19/03 a 27/03

Início das atividades de

Monitoria 01/04/2026

Divulgação dos Horários da

Monitoria até 10/04

Dentro do período previsto no Cronograma acima, os alunos interessados devem realizar a

inscrição diretamente pelo seguinte formulário: https://forms.office.com/r/bs8yt18Ghc

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Conforme o Artigo 5.1, é vedado ao monitor bolsista acumular esta bolsa com outras

modalidades de bolsas institucionais como monitoria de outros programa, bolsas

institucionais de ensino, pesquisa ou extensão. A única exceção e permissão de acúmulo é

com  a bolsa do Programa de Assistência Estudantil do Cefet/RJ (PAE).

2. Substituição do Docente: É expressamente proibido ao monitor substituir o professor em

sala de aula, ministrar conteúdos novos ou realizar avaliações formais (Artigo 1.3 do Edital

Geral).

3. Situações não previstas neste Edital serão tratadas pela Coordenação do Curso Técnico em

Telecomunicações da UnED Petrópolis pelo seguinte e-mail: telecom.petropolis@cefet-rj.br

	Edital de Monitoria para o Ensino Médio Integrado em Telecomunicações – Ano 2026
	Documento assinado eletronicamente por: